П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 августа 2023 года

                            Дело №05-0248/75/2023
Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
индивидуального предпринимателя Мустафаева Гирея Меметовича, ***,
установил:

06 декабря 2022 года в 16:45 часов ИП Мустафаев Г.М. осуществлял предпринимательскую деятельность в магазине, расположенном по адресу: ***, с нарушением особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно реализовывал пиво без соответствующих ценников, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ.

Мустафаев Г.М. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Заявил ходатайство о рассмотрении дела без его участия, где также указал о своем согласии с вменяемым правонарушением.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно пункта 3 статьи 11 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции по состоянию на 06 декабря 2022 года), алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о: наименовании алкогольной продукции; цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия; государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; объеме алкогольной продукции в потребительской таре; наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению; дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования; содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары; вреде употребления алкогольной продукции для здоровья.

Указанная информация доводится до потребителей в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 31 декабря 2020 года №2463 «Об утверждении Правил продажи товаров по договору розничной купли-продажи, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование потребителя о безвозмездном предоставлении ему товара, обладающего этими же основными потребительскими свойствами, на период ремонта или замены такого товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих обмену, а также о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» установлено, что продавец обязан обеспечить наличие ценников на реализуемые товары с указанием наименования товара, цены за единицу товара или за единицу измерения товара (вес (масса нетто), длина и др.).

Таким образом, указанные нормы права обязывают продавца товара доводить до потребителя достоверную информацию о наименовании реализуемого товара и его стоимости, путем указания такой информации на ценнике к товару.
В нарушение указанных норм, 06 декабря 2022 года в 16:45 часов ИП Мустафаев Г.М. осуществлял предпринимательскую деятельность в магазине, расположенном по адресу: ***, с нарушением Правил продажи товаров, а именно допустил реализацию 4 (четырех) бутылок пива «***», объемом 0,9 л. и содержанием этилового спирта 5,4%, 4 (четырех) бутылок пива «***», объемом 0,9 л. и содержанием этилового спирта 4,8%, 1 (одной) бутылки пива «***», объемом 0,47 л. и содержанием этилового спирта 5%, 1 (одной) бутылки пива «***», объемом 0,45 л. с содержанием этилового спирта 4,8%, на которых отсутствовали ценники, что подтверждается протоколом от 06 декабря 2022 года осмотра помещений и фотофиксацией к нему (л.д.4-7).
В своем объяснении от 06 декабря 2022 года Мустафаев Г.М. указывает, что действительно на реализуемых им 10 (десяти) бутылках пива отсутствовали ценники (л.д.3).
Изъятые 4 (четыре) бутылки пива «***», объемом 0,9 л. и содержанием этилового спирта 5,4%, 4 (четыре) бутылки пива «***», объемом 0,9 л. и содержанием этилового спирта 4,8%, 1 (одна) бутылка пива ***», объемом 0,47 л. и содержанием этилового спирта 5%, 1 (одна) бутылка пива «***», объемом 0,45 л. с содержанием этилового спирта 4,8%, на которых отсутствовали ценники, были переданы 06 декабря 2022 года под сохранную расписку Мустафаеву Г.М. (л.д.2).
Изложенные обстоятельства послужили основанием для составления инспектором ГИАЗ ОМВД России по Симферопольскому району РК 06 декабря 2022 года протокола серия 82 01 №*** об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ в отношении ИП Мустафаева Г.М. (л.д.1).
Диспозицией части 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ, оцениваю представленные материалы дела, как надлежащие доказательства.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его отношение к содеянному, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.

В силу части 1 статьи 4.2 КоАП РФ, признание вины суд расценивает как обстоятельство, смягчающее ответственность.

В силу части 1 статьи 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не усматривается.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ИП Мустафаева Г.М. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи, без конфискации алкогольной продукции.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

признать индивидуального предпринимателя Мустафаева Гирея Меметовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 20 000 (двадцать тысяч) рублей, без конфискации алкогольной продукции.

В соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01333 01 0000 140, УИН 0410760300755002482314105.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа по истечении вышеуказанного срока, является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                Т.А. Проценко